


目 录
1工作背景 ..........................................................................................................................................1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
1.2工作依据 .............................................................................................................................. 1
[...]
高炉冶炼过程中产生大量煤气，且煤气压力较高，煤气含尘浓度约 10g/m3。

高炉煤气净化系统采用袋式除尘系统和余压发电装置，净化后煤气回收利用。

⑥热风炉烟气及煤粉布袋收集系统

热风炉产生污染物主要为粉尘、SO2，热风炉废气进入喷煤系统进行余热利

用，煤粉喷吹罐泄压操作时，产生大量的粉尘，各设置 1套除尘系统，采用仓顶

袋式除尘器，排放浓度≤30mg/m3。余热利用之后废气经排气筒排放，1#高炉排

气筒高度 35m，排气筒内径 2.4m，2#高炉设置 2个排气筒，排气筒高度均为 70m，

内径 1m。

（5）转炉系统

①炼钢铁水预处理烟尘

炼钢铁水预处理设置 1套除尘系统，主要收集铁水预处理过程中烟气，汇集

后烟气采用脉冲袋式除尘器净化处理，净化后含尘浓度≤10mg/m3，经 30m高排

气筒排放。

②转炉一次烟尘

转炉在吹氧冶炼时产生含大量CO和氧化铁粉尘的高温烟气，2座转炉分别设

置2套独立的转炉煤气净化回收系统，采用静电除尘（11028m2，一室四电场），转

炉煤气净化后不外排，全部收至转炉煤气管网。

③转炉二次烟尘



第 54 页

转炉兑铁水、加废钢、出钢、氧枪维修等过程中产生二次烟气，2座转炉各

设置 1套二次烟尘净化系统，采用脉冲袋式除尘器净化，除尘器效率可达 99%以

上，净化后含尘浓度≤10mg/m3，两台除尘器共用1个废气排放口，经 45m高排气筒

排放。

④地下料仓粉尘

高炉原煤转运站产生的粉尘、炼钢散状料地下料仓上部汽车、料仓下部给料

机向胶带机给料时产生粉尘，2座转炉设置1套除尘系统，采用脉冲袋式除尘器，除尘

器效率可达99%以上，净化后污染物浓度小于≤10mg/m3，净化后经30m高排气筒

排放。

⑤精炼系统烟尘

LF炉本体、转炉副原料高位料仓、转炉中位料仓、LF炉铁合金料仓、称量

斗及转运皮带等在生产过程中产生烟（粉）尘，共设置 1套除尘系统，采用脉冲

袋式除尘器，除尘器效率可达 99%以上，净化后污染物浓度小于≤10mg/m3，净化

后经 34.5m高排气筒排放。

（6）轧钢系统

加热炉采用高炉、转炉煤气作燃料，产生污染物均可达标排放，燃烧废气直

接通过排气筒排放，4条轧钢生产线配置 4台加热炉，共设置 8个排气筒，2个

一组，排气筒高度分别为 23m、25m。

（7）石灰系统(陕西三立矿业（集团）鼎腾炉料有限公司)

①套筒窑上料系统、竖窑窑前料仓、竖窑受料仓各设置1套布袋除尘系统，

除尘器效率可达99%以上，净化后污染物浓度小于30mg/m3，含尘气体经袋式除

尘器净化处理后排放，排气筒高度25m。

②成品仓设置1套除尘系统，除尘器效率可达99%以上，净化后污染物浓度

小于30mg/m3，含尘气体经袋式除尘器净化后排放，排气筒高度25m。

③转运站产生粉尘，成品转运站及原料转运站均设置布袋除尘系统，共设

置7套除尘系统，除尘器效率均可达99%以上，净化后污染物浓度小于30mg/m3，

含尘气体经袋式除尘器净化后排放，排气筒高度均为25m。

④石灰窑在生产过程产生含尘烟气，设置5套除尘系统，除尘器效率均可达

99%以上，净化后污染物浓度小于30mg/m3，含尘气体经袋式除尘器净化后排放，



第 55 页

排气筒高度均为45m。

（8）汉中华富新能源有限公司

项目正常生产总用水量为 494.6t/h，其中循环水用水量为 366t/h，新鲜水用

水量为 78.6t/h。生产废水 33.6t/h， 去高炉作为冲渣补充水二次利用，不排放。

生活污水 3t/d，经化粪池处理后去陕钢集团汉中钢铁有限责任公司污水处理场

（处理能力 48000t/d）处理，不会对地表水产生污染。生活用水按照职工每天 60

升计，则生活用水量为 3.72 t/d，生活污水量为 3.0t/d，经化粪池处理后排入陕钢

集团汉中钢铁有限责任公司污水管网，排入陕钢集团汉中钢铁有限责任公司污水

处理厂，陕钢集团汉中钢铁有限责任公司污水处理厂处理能力为 4800t/d，能够

处理本项目约 3t/d的生活污水。

（9）汉中盈德气体有限公司

本项目无锅炉等设施，其生产中对环境空气影响的主要为含氮 96%~98 %的

污氮放散，其中含 2~4%的氧、氩等气体。污氮排放量为 6.76×10Nm²

（93381.9Nm³/h），其中氮气的排放量为放氮量为 8.24×105 t/a，N2为空气的正

常组分，氮在室温和大气压力下是无色、无嗅、无毒和不可燃的气体。但当空气

中氮气含量过高，如室内浓度大于 83%，而氧含量小于 17%时，可造成吸入气

氧分压下降，引起缺氧窒息。

为确保污氮进入周围空气与环境空气中氮的叠加浓度不超过 82%。工程冷却

塔高为 25m，放散排放口又加高 4.5米，即排放高度为 29.5m；氮气放散管引至

设备室外安全处，且其出口高出地面 4.5米以上，氧气放散管管口伸出墙外至空

旷、无明火的地方，并高出附近操作面 4米以上，并在作业区采取充分的通风换

气措施。采取以上措施后，对附近人体健康和作物无影响。

（二）废水治理措施

陕钢集团汉中钢铁有限责任公司以汉恵渠南干渠地表水水源作为本项目的生

产用水，生活用水来自厂区地下水源井。厂区排水系统由雨水排水系统、生产废水

排水系统、生活污水排水系统组成。雨水排水系统将厂区部分雨水回收至废水调节池

进行利用，部分雨水通过厂区雨水排水管道排往南干渠，全公司生产废水全部排入中央

水处理废水系统，通过絮凝沉淀、膜法除盐水深度处理工艺处理后全部回用，生活污水

排入生活区污水提升泵站，进而送往中央水处理生活 CASS一体化进行处理，处理



第 56 页

过的水用于绿化洒水，剩余的水进入废水系统进行利用，无外排废水。经调查，

整个废水处理及回用系统运行稳定、可靠，可确保“零排放”。

（1）生产废水处理系统

项目生产废水处理系统分为各分厂生产废水处理系统（包括浊循环水处理系

统、净循环水处理系统、渣水处理系统等）及中央水处理系统（絮凝沉淀、过滤、

双膜法除盐水深度处理工艺）。其中高炉车间及转炉车间设有车间水处理设施，

将水处理后循环使用，循环外排水及其他车间废水进入中央水处理生产废水处理

系统进行处理。

（2）车间水处理设施

①高炉冲渣水处理设施：高炉冲渣水系统建设循环池及沉淀池，冲渣水经处

理后循环使用。

②连铸二冷水处理设施：车间设置有净水循环系统及浊水循环系统两套水循

环系统，净循环处理系统主要是将直流电机冷却水及加热炉冷却水经回用管道进

入净循环池重复使用。

③轧钢浊环系统：主要是将粗轧机组、中轧机组、预精轧机组、精轧机

组轧辊以及穿水箱和穿水管等冷取水收集进入旋流池，除去氧化铁皮后进入

稀土磁盘装置进一步去除油污及氧化铁皮，后进入浊环池循环使用。

④烧结工序、球团工序、高炉车间、转炉车间、轧钢工序等均设置有净环水

系统，将冷却水等收集后循环利用。

（3）中央水处理生产废水处理系统

已建成废水处理系统处理能力为 1000m3/h，主要处理工艺为除油+混凝+沉淀。

生产废水处理工艺流程如图 4.1-19。

图 4.1-19 生产废水处理工艺流程图



第 57 页

生产废水处理系统主要收集全厂生产废水、厂外上游废水、厂区部分雨水。

经过粗、细格栅去除原水中的杂物后进入隔油调节池，调节池底部铺设曝气装置

防止污泥沉淀；同时在调节池内加酸或碱调 pH值和加液氯杀菌。被预处理后的

生产废水由污水提升泵提升到混凝池，在进混凝池同时投加 PAC混凝剂、石灰药

剂充分接触、混合反应，混合反应后的原水进入絮凝池，在絮凝池内投加 PAM助

凝剂，增加絮凝效果，然后进入高效澄清池，高效澄清池内装有斜管填料，增大

池的表面负荷，上部清水自流进入快速混合池，澄清池底部污泥一部分回流到混

凝池，多余的污泥排到污泥脱水系统统一处理。为了确保出水的 pH值，投加硫

酸溶液调整 pH值。在快速混合池内加入少量的混凝剂后进入 V型滤池过滤，滤

后清水自流到回用水池，由供水泵加压后供给回用水用户。高效澄清池底部污泥

一部分回流，多余的污泥定期排入污泥调节池（2个，容积各为 688m3）生产废

水处理系统污泥、生活污水处理系统的污泥一起送压滤机压滤，滤液回流到生

产废水处理系统的调节池，压滤后污泥外运。

①生产废水处理系统出水去向

生产废水处理后主要有四种去向，一是进入各个分厂的浊环水系统（水质满

足回用水供水水质标准），一般可利用200m3/h左右（旱季）~550m3/h左右（雨季）；

二是经配水（新水、回用水、除盐水根据水质情况按比例配置）直接进入新水管

网系统（水质满足新水供水水质标准），一般可利用60m3/h左右（旱季）~200m3/h

左右（雨季）。三是经除盐水站除盐后的除盐水进入对水质要求较高的余热锅炉、

气化冷却、软水系统（水质满足除盐水供水水质标准），一般可利用70m3/h左右

（旱季）~150m3/h左右（雨季）。四是水质差时进入除盐水系统处理。

②事故状态污染预防措施

公司为防止事故性排放，生产废水处理系统设置两条处理系统，一用一备，

另外，每条处理系统内各泵类设施均设置有备用设备。一般不会发生处理系统故

障，当发生污水处理系统故障时可及时切换，切换过程中废水进入调节池暂存，

调节池容积为4938m3。生产废水站处理规模为1000m3/h，发生废水处理系统故障

后一般在1h能及时切换，调节池的容积可保证切换处理过程中事故废水不外排。

（三）固体废物治理措施

(1)一般固体废物的产生及利用情况



第 58 页

公司产生的一般固体废物主要来源于以下几个方面：公司一般工业固废主要

有：高炉渣、钢渣、除尘灰、球团脱硫石膏、氧化铁皮、中央水处理污泥、废旧

耐火砖等。一般固体废物产生及综合利用情况及表 4.1-6。

表4.1-6 公司运行过程中固体废物产生及综合利用一览表

污染物名称 污染物类型 来源
产生量

（万 t/a）
项目采取的治理措施

高炉

渣

水渣 一般固废
炼铁

高炉
123.3

外售至汉中汉钢新型建材有限公司、

广元久鹏建材有限公司等单位用作

建材、水泥生产原料。

废高炉

干渣
一般固废

炼铁

高炉
1.06

外售至汉中春泽环保科技有限公司、

洋县佳垚建筑垃圾尾矿综合处理厂

等单位用作建材生产原料。

清库废

水渣
一般固废

炼铁

高炉
0.8

外售至汉中春泽环保科技有限公司、

洋县佳垚建筑垃圾尾矿综合处理厂

等单位用作建材生产原料。

热熔渣 一般固废
炼铁

高炉
4.7

外售至陕西华晟永利保温材料科技

有限公司用作保温棉生产原料。

钢渣

大块钢、

渣钢粉
一般固废

炼钢

转炉
15.9

钢渣经过厂区内汉中德天环保工程有

限公司热焖加工磁选处理后，产生大块

钢、钢渣粉回收分别用于加入炼钢

转炉和烧结配料再利用，转炉渣外

售至勉县中盛废渣处理有限责任公

司、汉中勉县尧柏水泥有限公司等单

位用作建材、水泥生产原料。

转炉渣 一般固废
炼钢

转炉
29.5

炼钢氧化铁皮 一般固废
转炉

车间
0.69 转炼钢厂用于转炉冶炼

轧钢氧化铁皮 一般固废
轧钢

工序
4.6 转中和料场用于烧结配料



第 59 页

脱硫石膏 一般固废
球团

脱硫
4.9

外售至汉中勉县尧柏水泥有限公司等单

位用作水泥生产原料。

除尘灰

一般固废 烧结厂 16.5

烧结机机头 2#、3#、4#电场电除尘，

布袋除尘外售至巴中海螺水泥有限责

任公司、汉中勉县尧柏水泥有限公司等

公司用作水泥生产原料。其余转中和料

场烧结配料利用。

一般固废 炼铁厂 7.7

高炉布袋除尘灰外售至汉中春泽环保

科技有限公司作为次氧化锌生产原料。

其余转中和料场烧结配料利用。

一般固废 炼钢厂 7.8

炼钢一次除尘、二次除尘灰部分外售

至巴中海螺水泥有限责任公司、汉中勉

县尧柏水泥有限公司等公司用作水泥

生产原料，其余转中和料场烧结配料利

用。

水处理污泥 一般固废
中央水

处理
0.12

外售至汉中汉钢新型建材有限公司

用作建材生产原料。

废旧耐火砖 一般固废

炼铁高

炉、炼钢

转炉、轧

钢加热

炉

0.42
外售至运城市宏聚耐火材料有限公

司用作耐火砖生产原料

废布袋 一般固废
布袋除

尘设施
0.005 由布袋供货方回收

生活垃圾 生活垃圾
职工生

活
0.065 按当地环卫部门要求转运处理

总计 218.06 /

生活垃圾运至垃圾处理厂处理，除生活垃圾外，全厂各类固体废物做到了综合利用。

(2)危险废物的产生及处置情况



第 60 页

项目运行过程中产生的危险废物主要有，废矿物油，化学废液、废化学试

剂包装瓶、废包装容器、废铅蓄电池等。危险废物的产生及处置情况见下表

4.1-7。

表 4.1-7 运营期危险废物产生及处置情况一览表

序

号

危废名

称
废物类别

危废代

码

危险

特性

物

理

性

状

主要

成分
来源及产生工序 处置单位

1
废矿物

油

HW08废
矿物油与

含矿物油

废物

900-249-
08

T,I L

烷

烃、

烯烃

等

烧结、炼铁、炼钢、

轧钢主要工序及

动力能源中心、物

流中心等辅助工

序在设备检修过

程产生

陕西明瑞

资源再生

有限公司

2
油水混

合物/
乳化液

HW09油/
水、烃/水
混合物或

乳化液

900-007-
09

T L

烷

烃、

烯烃

等

炼钢、轧钢主要工

序及动力能源中

心、物料中心等辅

助工序在设备检

修过程中产生

陕西明瑞

资源再生

有限公司

3
废铅蓄

电池

HW31含
铅废物

900-052-
31

T,C S
铅、

酸液

烧结、炼铁、炼钢、

轧钢主要工序及

动力能源中心、计

量检验中心、物流

中心等辅助工序

在检修过程产生

汉中市绿

都环保有

限公司

4
化学废

液

HW49其
他废物

900-047-
49

T,C,I,
R

L
酸、

碱废

液

计量检验中心在

化验室化验活动